ANNO DOMINI DCCCCCLXXXVIII.

## SANCTUS DUNSTANUS

ARCHIEPISCOPUS CANTUARIENSIS.

## VITA SANCTI DUNSTANI

AUCTORE OSBERNO CANTUARIENSI MONACHO

(Apud Mabill., *Acta sanctorum ordinis S. Benedicti, Seculi V*, pag. 654.)

## OBSERVATIONES PRÆVIAE.

1. Inter eximios Anglicanæ Ecclesiæ per saeculum x pontifices nescio an primum locum meretur S. Dunstanus, quem egregia vitae sanctitas, ait Baronius, sacerdotalis immota constantia, claritudo miraculorum, et omnia Spiritus sancti charismata illustrarunt, quibus etiam adde splendorem natalium. Inde in ejus laudes quasi certatim excurrunt Britanniæ insulæ scriptores, æquales, supparés, subsequentes ac recentiores. Ex aequalibus & alii, teste Osberno, etsi satis eleganter, non tamen satis diligenter, sed quantum ad nocturnum festivitatis officium satis esse judicantes, sermocinandi ad populum modo scripsere. Alii autem dum nimis diligenter, quemadmodum quæque res acta sit, explicare conarentur, elegantiam perdidérunt, atque in illud dicendi genus, quod sußultum Romanae princeps eloquentiae vocat, inciderunt. Qui vero in ultraque parte dicendi elaboraverunt, ut essent festivi pariter atque secundum gestas res bene ordinati; horum scripta in illo incendio consumpta sunt, quod ante hos annos sancta Dorobernensis ecclesia cum magno suarum rerum detimento perpessa fuisse dignoscitur. » Triplex istius ecclesia incendium commemorat Gervasius. Primum, « quando beatus martyr Elfagus a Danis captus est et martyrio coronatus » (*nempe anno 1020*). Secundum, cum Lanfrancus Cadomensis abbas archiepiscopatum Cantuariensis Ecclesiæ suscepit regendum. » (*id est anno 1070*) Tertium vero tempore Richardi archiepiscopi et Odonis prioris. » Scilicet anno 974, quod postremum Gervasius Dorobernensis monachus graphicè depingit. De secundo intelligendus est Osbernus, quem sub Lanfranco floruisse constat. Subdit Osbernus post præmissa: « Sed ab his, inquit, aliqua in patrum, id est Anglicum sermonem, translata supersunt: ex quibus vel id petimus elicere, et in Latinam denuo linguam transferre. »

2. Ex omnibus ergo scriptis quæ de Dunstano statim post ejus mortem condita sunt, supererant tantum Osberno scribente primi ac secundi generis lucubrations; quæ vel ad nocturnum officium sermocinandi modo; vel ineleganter, tametsi accurate, factæ fuerant; quæ vero accurate simul et eleganter scriptæ, eas secundum illud Dorobernensis ecclesiæ incendium consumpserat. Secundi generis auctorem reperi in ms. codice monasterii Vedastini apud Atrebates, cuius auctoris scriptio adeo salebris scatet, ut mihi luce indigna videatur: maxime cum non integra, sed mutila sit in codice Vedastino, qui in obitu Dunstani deficit. Ejus orationis specimen

A esto Prologus, Albrico seu Alfrico Elfricove altero post Dunstanum Cantuariensi archiepiscopo nuncupatus in hunc modum: « Perprudenti domino Arconti Albrico, omnium extimus sacerdotum B. vilisque Saxonum indigena, alta polorum gaudia. Te quidem, pastor præcelse, ob enormitatem divulgatæ peritiæ, perque magnificam placidam privilegii dignitatem, ad insuperabilem mihi tuitionem cæteros quosque, quamvis sint doctrina perspicui, excipiendo secernam, qui quodam luculentio competentis facundiæ calamo, decentis æditui, almi scilicet Dunstani, merita monumenta protelare conarer, in incepta gloriosæ vitæ ipsius procœmia omnem hujus opusculi diffinitionem degeneri vitiorum stylo, ut cernis, attaminando fœdarem. Quapropter primus præ cæteris hujuscemodi dedecus patula protestatione tuæ serenitati profiteor, meque adeo more aligerorum, qui se priusquam professionis vocem emittant, alarum plausibus flagellare videntur, propriis verborum verberibus, tuis provolutus genibus, exonerans affligo, » etc. Hic ille stylus boni oratoris, quem esse Bridferthum cœnobii Ramesiensis monachum conjicio, tum ex B littera nominis initiali, quam præsert Vedastinus codex, tum ex ætate Bridferthi, quem Abbonis discipulum fuisse Pitseus tradit, atque sub annum 980 vixisse. Certe quisquis ille est B. hujus stribiliginis auctor, Dunstano æqualem fuisse intelligitur ex his verbis quæ sub finem vitæ leguntur. » Aequum tamen esse arbitror, ut ea saltim quæ vel egomet vidi, vel audiui, justa Dei admonitione stimulatus proposse charitatis enudem. » Denique scripsit sub Ælfrico archiepiscopo, qui anno a Dunstani obitu secundo Cantuariensi Ecclesiæ præesse cœpit. Unde non est contemnenda ejus auctoritas in singularibus factis exponendis, quæ ab eo identidem matuabimur, et in notulas referemus. Redeo ad Ælfricum archiepiscopum, quem Gervasius tertium a Dunstano constituit, nempe post Athelgarum et Siricium: Willelmus Malmesburiensis Ethelgaro, quem anno uno sedisse dicit, proxime substituit. Unde mirari subit, Godwinum ita fuisse hallucinatum, ut dicat Alfricum a Willelmo prætermisso in suo archiepiscoporum Cantuariensium catalogo. Willelmi haec verba sunt: « Hoc de medio facto, scilicet Ethelgaro, sedit annis xi Wiltunensium prius episcopus Ælfrius, qui et ante abbas Abendonensis fuerat. De quo quod quidam dicunt, eum Cantuariæ monachos proturbatis clericis posuisse, verisimile non videtur. Constat enim monachos in ecclesia sancti Salvatoris fuisse

a tempore Laurentii archiepiscopi, qui primus beatissimo Augustino successit, etc. » « Post eum Sacerdos, etc. »

5. Post B. Vitæ S. Dunstani primarium scriptorem, nullum reperio ante Osbernū Cantuariensem monachum, de quo ita Willelmus in lib. de Regibus Anglorum, cap. 8, ubi de Dunstano : « Plura et non contemnenda de viro volentem dicere revocat Cantuariæ cantor Osbernus, qui ejus Vitam Romana elegantia composuit, nulli nostro tempore stylo secundus, musica certe omnium sine controversia primus. » Osberni lucubrationem, non eam esse quæ a Surio edita est, tametsi a Baronio aliisque sub Osberni nomine laudata, sed eam esse constat quam nunc primum damus ex ms. codice Thuano-Colbertino, in quo exstant Osberni libelli duo, unus de Vita, alter de Miraculis S. Dunstani. Horum libellum stylis apprime respondet elogio, quod Willelmus auctori tribuit. Osbernū porro sub Lanfranco archiepiscopo floruisse intelligitur ex libro Miraculorum, ubi, jubente Lanfranco, prædicationis officium etiam obiisse dicitur. Hunc scriptorem Vitæ venerabilis appellat Willelmus in lib. II, de Pontificibus Anglorum, cap. 2; ubi totidem ejus verba de Algaro refert, qualia hic habet in sequentis libri num. 41.

4. Alium rerum a S. Dunstano gestarum præconem Surius exhibuit sub nomine Osberti monachi Cantuariensis. Sed vereor ne (ut Trithemius) pro Osberno ingesserit nomen Osberti, eique tribuerit Vitam ab se editam, quoniam Vitæ S. Dunstani scriptorem Osbernū ex Willelmo aliisque forsan didicerat. Osbertum tamen appellabimus hunc auctorem, non Osbernū ut Machenius et plerique alii perperam, existimantes eum non alium esse ab Osberno, quem apud Willelmum legerant. Osbertum vero, seu quisquis est Vitæ Surianæ auctor, non anno 1020, ut apud Surium legitur, sed potius anno 1120 scripsisse intelligimus ex libro Miraculorum ab eodem condito, et a Surio multis omissis in compendium redacto, quem integrum ex ms. codice Compendiensi habuimus. In eo siquidem libro mentio sit de nonnullis rebus tempore S. Anselmi patratis, quas suo loco referemus, contenti ea proferre, quæ apud Osbernū aut non ita explicata habentur, aut penitus desiderantur. Henc autem librum ejusdem esse auctoris persuadet brevis prologus, que in ei præfixum in consequentibus leges.

5. Praeter hos auctores, qui data singulari opera de S. Dunstano scripsere, inveniuntur etiam alii qui satis prolixè de eo egerunt. Hos inter præcipui sunt ex antiquis Willelmus Malmesburiensis in libris tum de Regibus, tum de Pontificibus Anglorum; Gervasius Dorobernensis monachus in libro de Actibus pontificum Cantuariensem; Rogarius Hovedenus in parte priori Annalium; Aelredus abbas Rievallensis; Joannes Bromtonus; ex chronologis, Saxonius post Bedam; Matthæus Westmonasteriensis; Trithemius in lib. III et IV de Viris illustribus ord. S. Benedicti: ex recentioribus scriptoribus Baro-nius, Harpsfeldius, Thomas Machevius, et plerique omnes historici Anglicani. Falsus est Ditmarus, qui Dunstanum cum Elfego ejus successore quarto confudit in Chronicis lib. VII.

6. « Dunstanus, » teste Willelmo in lib. II de Regibus Anglorum, cap. 8, « prius abbas Glastoniae, postea episcopus Wigorniæ, » tum simul Londinensis, « mox archiepiscopus Cantuariæ, multæ in sæculo potentiae, magnæ apud Deum gratiæ, illuc Martham, isthic exhibebat Mariam. » Quod præter scita canonum de sede in sedem translatus, quod simul Wigorniensem et Londinensem cathedram occupavit, id non viri optimi cupiditati aut ambitioni, sed eximiae ejus sanctitati, regum urgentissimæ voluntati, atque adeo Ecclesiæ Anglicanæ necessitatì tribuendum est, factumque repugnante semper Dunstano. « Ipse addit Willelmus, artium liberalium in

A tota insula post regem Alfredum excitator mirificus; ipse regalium locorum reparator munificus: in reges et delinquentes insonare terribile; pauperes et mediocres juste sustentare, in tantum et in frivolis pacis sequax: ut quia compatriotæ in tabernis convenientes, jamque temulent pro modo bibendi contendenter, ipse clavos argenteos vel aureos vasis affigi jussit, ut dum metam suam quisque cognosceret, non plus subserviente verecundia vel ipse appeteret, vel alium appetere cogeret. » Hoc postremum in Dunstanum Actis non legitur, sed zelus ejus contra delinquentes inde maxime illustratur. Hic quid regalibus locis, id est monasteriis, quid artibus reparandis contulerit, paucis investigandum.

7. Cum Dunstanus in Anglia lucem prodidit, usque adeo monachismus defecrat a tempore Danorum, ut vix in paucissimis cœnobitis vita monastica reliqua esset. « Nondum in Anglia, » inquit Osbernus num. 6, communis vitæ ratio colebatur, non usus deserendi proprias voluntates hominibus affectabatur. Abbatis nomē vix quisquam audierat; conventus monachorum vix quisquam satis noverat: sed cui forte id voluntatis erat, in peregrinam vellet transigere vitam, is modo solus, modo paucis ejusdem propositi comitatus, patrios fines egrediebatur. » Id ita explicat Osbernus ipse in Vita S. Odonis archiepiscopi, ut dicat, « studium religionis ob multiplices diversorum eventuum casus usque quaque cœpisse defervere, » ob idque Odonem a Floriacensibus postulasse sanctæ religionis habitum. Perseverabat tamen quibusdam in locis monastici status nomen, nempe (ut Crulandense monasterium aliaque omittere) Cantuariæ in ecclesia cathedrali, quod diserte attestatur Gervasius ejus loci monachus, qui relatis Osberni verbis Cantuariensem ecclesiam excipit. Sed ita eo in loco deformata erat religio, ut monachi more comitum potius quam monachorum ibi vivarent, teste Osberto in Miraculis S. Dunstani. Cætera sere loca occupabant clerici vitæ solitioris: quæ clades non solum Danis tribuenda est, sed etiam Edwī flatteryissimo regi, qui in Dunstanum odium monachos et cœnobitis deturbavit. De Malmesburiensi auctorem habemus Willelmum loci monachum in lib. II de Regibus, cap. 7: « Ipsum Dunstanum monachorum principem in Flandriam propellit. Ea tempestate facies monachorum fœda et miserabilis erat. Nam et Malmesburiense cœnobium, plusquam ducentis septuaginta annis a monachis inhabitatum, clericorum stabulum fecit. » Non tulit hanc cladem Dunstanus, quin ab exilio revocatus fugientem religionem in claustra revocavit. Qua de re ita Osbernus: « Aucta est religio per Angliam in tantum, ut quadraginta et octo monasteria monachis vel sanctimonialibus instituerentur, cooperantibus beato Dunstano in hoc viris venerabilibus. Oswaldo videlicet, qui primo Wigorniensis, postea fuit episcopus Eboracensis, et Athielwoldo episcopo Wintoniensi. » Qñorum acta hic consule. Ejus rei gratia edita est Eadgari regis nomine, Dunstano haud dubie procurante, imo et dictante, Concordia de uniformi ritu servando in monasteriis omnibus Anglicanis, quæ ad quinquagenarium numerum adaugere pius rex volebat, cuius rei præcipitus inceptor fuit Dunstanus. Hæc Concordia integræ extat apud Clementem Rainerum in Appendix pag. 77, et apud Seldenum imperfecta.

8. Et quidem in primis Glastoniense seu Glestone monasterium, ubi prius solitariam vitam duxerat vir sanctus, postliminio restituit monachis. Nam antea Glastonia et regalibus stipendiis addicta, monastice religionis prorsus erat ignara, » teste Osberno num. 6. Locus est apud Westsaxones in episcopatu Willensi, pago Somersetensi, qui tres virorum abbatis habebat, Glastoniensem, Adcligensem; et Miclanensem. De his agit Willelmus in lib. II de Pontificibus Anglorum, cap. 5, et de Glastoniensi quidem in hunc modum: « Glastonia est villa, in quodam recessu palustri posita, quæ tamen

et aequo pede aditur, nec situ, nec amoenitate delectabilis. Ibi primo rex Ina consilio beatissimi Aldelmi monasterium aedificavit, multa illuc prædia, quæ hodieque nominantur, largitus. Et varia quidem vicissitudine temporum, sed indeficientibus successionebus, congregationibus monachorum splenduit locus usque ad Danorum sub Elfredo rege adventum. Tunc enim, ut cætera, desolatus, aliquantus annis notos desideravit incolas. Porro quidquid turbo bellorum obtriverat, reparavit egregie Dunstanus, qui prius eo loci vitam solitariam monachus actitaret. Postmodo vero liberalitate regis Edmundi omnia quondam appendicia, et iis multo plura nactus, abbatiam composuit, qualis nunquam in Anglia sit, fueritve, etc. Mitto quæ de Glastonia dicuntur in Monastico Anglicano; sed Vitæ Dunstani scriptor B. nonnulla addit hoc loco minime prætermittenda: « Erat autem quædam regalis in confinio ejusdem præfati viri (*Heorstani Dunstani patris*) insula, antiquo vicinorum vocabulo Glestonia nuncupata, latis locorum dimensa finibus, piscosis aquis stagnans, atque circumdata fluminibus, et plurimis humanae indigentiae apta usibus, atque sacris (quod maximum est) dicata muneribus. In ea siquidem ipsius loci primi catholiceæ legis neophytæ antiquam Deo dictante reppererunt ecclesiam, nulla hominum arte constructam, imo humanæ salutis cœlitus paratam: quam postmodum ipse cœlorum fabricator multis miraculorum gestis multisque mysteriorum virtutibus hanc sibi sanctæque genitrici suæ Mariæ consecratam fore [*id est esse*] demonstravit. Huic etiam aliud addiderunt oratorium, quod Christo ejusque sancto apostolo dedicaverunt.... Contigit ergo hujuscemodi causis prædictum virum Heorstanum, comitante secum beato puerō Dunstano, transire Glestoniam: et cum inibi causa orationis pernoctarent, ecce suavissimi soporis felicem obtexit pausatio puerum, videntque mentis excessu quemdam senem niveo candore vestitum, per amœna se sacri templi atria ducentem, ac monastica ædificia, quæ post per eūs pastoratum aedificanda fuerant, demonstrantem, eo ordine quo nunc statuta referuntur suis. » Confer sequentem Vitam.

9. Præter ea, quinque alia monasteria Dunstanus erexit ex rebus quæ sibi ex hæreditate obvenerant, apud Osbernum num. 16. Ad hæc monachos in Novo monasterio Wintoniensi instituendi auctor fuit Dunstanus, ut dictum est superius in actis S. Æthelwoldi, quæ tu consule. Atque ad Dunstanum pertinet id quod de cujusdam Wintoniensis ecclesiæ dedicatione legimus apud B.: « Interea religiosi Wintoniensium cives invitaverunt eumdem Dei pontificem ad quamdam novæ ecclesiæ dedicationem, quam in sua civitate Wintonia, qua regimen præsulatus ipse tenebat, pro summi Numinis reverentia condiderant in parte meridiana popularis plateæ, quæ nunc ecclesia occidentali parte omnibus ecclesiis vicinior prohibetur esse. In ejus consecratione adfuit inter alios plures cum pontifice etiam Dunstanus cum præcipuis unus: qua dedicata, coegerunt more humanitatis virum venerandum cum suis ad parata charitatis convivia lætum diem pro tanti viri veneratione proque consecrationis ducentes celebriter. Pontifex autem post gratiarum actionem, cum suis imminentे jam nocte surrexit, et data benedictione ad propria remeavit. Et venerunt incedentes per viam ad ecclesiam beato papa Gregorio consecratam: ibique subsistens episcopus dixit B. Dunstano: Compleamus hic apud oratorium sancti Patris nostri Gregorii nostram Completorii horam. Et accesserunt post voces orationum, jungentes capita sua in unum, quo confessiones suas solita consuetudine vicissim proderent. Notandus hic locus de confessione ad Completorium: « Qua peracta, dum daretur ab episcopo delictorum remissio, lapis permagnus ab alto aere irruit, et parente Domino inter utrius-

A que capita vehementi lapsu in terram corruit: tandem tangens capillos utriusque capitum, nullum eorum læsit. Quem, ni fallor, ille malignus eujusque justi operis inimicus ex improbitatis sue jaculis furiendo dejecit, quasi geminam iram in utrisque feret ulturus. » Hæc referenda duxi hoc loco, quod apud Osbernum et Osbertum desiderentur.

10. Simile quiddam ipsi Dunstano item accidit in funere cujusdam fratris sui germani, cui curam Glestoniensis rei familiaris ipse abbas commiserat. Erat namque (sic narrat B.) huic eidem vero Dei ex humana parentum propagatione quidam germanus frater, nomine Wulwinus, quem sibi forinsecus in villarum suarum negotiis potentem præpositum, ne vel ipse vel quispiam ex monastica professione foris vagaretur incepta rei sæcularis discursione, constituit. Hic nempe post emensum temporis sui spatium lethali conditione præventus, temporeale necem obiendo subibat. Hac de causa contigit omnes præscripti templi monachos ad fundū ipsius exisse, nullumque, excepto abbate solo parvoque scholastico, qui postea pontifex effectus hæc nobis intimavit, domi remansisse, ut cum sacris exsequijs exanime corpus ad monasterium, quo tumulaturum erat, perducerent. Interea abbas cum eodem scholastico ambulabat ad videndum, ut autumo, si jam fratres cum defuncti corpusculo propinquassent: et dum semper ex more psallentes incederent, venit ex improviso ultra antiquam ecclesiam quoddam missile saxum vehementi volatu conans beati Patris caput collidere: sed Deo defendente nequibat. Verumtamen pileum, quo caput velabat, prœcul quasi perticam unam à capite decussum projecit. Qui conversus dixit secum incedenti scholastico: Accelera ergo, et cape quantum hoc rotabile saxum, ut deferas eum conspicendum ad me. Quod cum ille nimis ponderosum ex jussu Patris vix elevando revehernet, ait venerandus pater Dunstanus: O adversans inimice, jam diu ex industria maligna hujus mihi lapidis ictum insidians præparabas. Non enim erat testimonium multorum hujusmodi lapides admodum magnos vel modicos in his Sumersetensium finibus [reperi] nisi forte in quibuslibet lapideis operibus. Et idcirco palam patuit de cujus improba manu emissus prosiluit. Verumtamen post hæc jussit ipsum saxum, licet in sui detrimentum missum fuisset, custodiae invectum quasi pro testimonio reservari. » Hæc referre quoddam operæ pretium duxi, tum ut Dunstani cautio pro monachis appareat, quos a sæcularibus negotiis liberos curabat: tum ut notus fiat ejus frater Wulwinus, de quo nulla alibi mentio. Habemus itaque regale Dunstani genus, patrem Herstanum, matrem Kynedridam, fratrem Wlswinum, patrum Athelnum pontificem Cantuariensem, et consanguineum Cynewium episcopum.

11. His omnibus monasteriis addendum occidentale S. Petri apud Lundoniam. Dunstanus quippe cum ibi archiepiscopus esset, abbatem apud Westmonasterium fecerat Wlswinum, teste Willelmo Malmesburiensi in lib. II ubi de Episcopis Schireburnensis, instructo ad duodecim monachos cœnobio, ubi quondam Mellitus ecclesiam S. Petro fecerat.

12. Non solum porro rem monasticam, sed etiam litterariam in Anglia restituit Dunstanus, contestante non solum Willelmo, sed etiam Ælfrico apud Spelmanum in tomo I Conciliorum pag. 618, ubi legitur a tempore Ælfredi regis usque adeo litterarum studiū defecisse, ut sacerdos nullus Anglicus epistolam nosset vel Latine edere, vel e Latino interpretari, usque dum archiepiscopus Cantuariæ Dunstanus et episcopus Ælfricuſ hanc in monasteriis resuscitarent cognitionem. Plura et Dunstanus ipse scripsisse dicitur apud Pitseum, nempe *formulas benedictionum archiepiscopalium, tractatum parvum in regulam S. Benedicti, item De regula vita monastice librum unum*. Ad hæc, *Contramalos sacerdotes,*

*de Eucharistia, De decimis, De occulta philosophia, De ordinatione cleri, epistolas varias, quarum nonnullæ aduersus Ædwinum; quæ omnia ut pro veris habeantur, imperare nolim, sed tamen quedam vera esse fatendum est. Et primo quidem ipsius fetus est Decretum pro concordia seu uniformi vivendi ratione monachorum, sub nomine Eadgari regis conditum, de quo superius num. 7, et forsitan est liber de regula vitæ monastice a Pitseo laudatus. Deinde certum est quod de eo legitur in sequentis Vitæ num. 34, nempe ipsum vacasse non solum lectioni, sed etiam codicibus emendandis; quo in genere sancti Benedicti Regulæ operam impedit. Ex ejus epistolis unam inventimus Wlfino Wigorniensi episcopo scriptam, quam damus infra ex ms. Pontificali ante annos sexcentos scripto, quod modo penes eruditissimum Antonium Faurum doctorem ac socium Sorbonicum servatur. Eadem Pontificali præmissa est Joannis papæ XIII epistola Dunstano inscripta pro pallio; cuius titulus in ms. codice observandus est. Sic autem habet: *Incipit epistola privilegii, quam jubente Joanne papa suscepta benedictione ab eo Dunstan archiepiscopus a suis manibus accepit, sed pallium a suis manibus non accepit, sed eo jubente ab altare sancti Petri apostoli.* Hanc epistolam Baronius partim edit ex Willelmi Malnesburiensis libro (uti ad marginem notat) de Pontificibus: quam tamen apud Wil-*

A lelmum non reperio. Quidquid sit, eam integrum hic referimus ex membraneo codice, maxime cum nec in nova Conciliorum editione integra reperiatur. (*Privilegium hoc require inter epistolas Joannis XIII, Patrologiae tomo CV.*)

15. Postremo in legibus ecclesiasticis Canuti regis anno 1032 editis festum sancti Dunstani xiv Kal. Junii præcipitur, cap. 24. Ejusdem memoria est in Martyrologiis exinde editis. Hic ex Harpsfeldio monendum lector, ut si forte incidat in commentitia (sic ipse vocat) illa scripta, quibus significatur reliquias beati Dunstani a Cantuaria Glasconiam delatas ad annum Domini 1012, ut ne facile circumveniatur. Eadmerum quippe in Vita sancti Anselmi commentum illud prorsus explodere, scribentem se puero corpus sancti Dunstani inventum cum tiara, annulo, pallio, et aliis pontificiis ornamentis, et lamina plumbea, quæ declarabat illius esse corpus: illudque in novam a Lanfranco exstructam basilicam illatum. Denique anno 1508 Guillelmum Warahamnum archiepiscopum curasse aperiri sepulcrum, in quo caput cum omnibus ossibus et prædicta lamina repertum est. Anselmus piam de sancto Dunstano orationem composuit cum recordatione miraculorum ejus, quæ exstat in nova editione, pag. 297. Nunc tempus est ut Osbernum audiamus.

## OSBERNI EPISTOLA SEU PRÆFATIO.

### Occasio scribendi post alios.

1. Universis catholice matris Ecclesiæ filiis confrater eorum, per eam quæ in Christo est regenerationem, OSBERNUS pacem bonam ac perpetuam salutem.

Multorum saepe ac venerabilium Patrum veneranda mihi auctoritas imminuit, ut vitam magnisici Patris Dunstani litterarum monumentis tradere, atque ad Dei laudem hominumque utilitatem Ecclesiæ deberem auribus insinuare. Quibus dum ego profacienda excusatione illud et verum obtenderem esse, plura a plerisque non ignobilis usquequaque scientiæ viris de hac re conscripta, vererique me hominum reprehensiones, qui forte mimos nos aut certe temerarios vocare possent, dum non tam nihil satis nos habere, quam nihil nobis satis esse posse contenderent: contra illi magis nihil satis se habere, quam nihil satis esse posse retulerunt, et hoc probabilibus rationum firmamentis velle se astruere dixerunt. Nam eorum, inquiunt, quorum præcipuum intersuit hujus rei diligentiam habere, alii, etsi satis eleganter, non tamen satis diligenter, sed quantum ad nocturnum festivitatis officium satis esse judicavere, sermocinandi ad populum modo scripsere; alii autem dum nimis diligenter, quemadmodum quæque res acta sit explicare conarentur, elegantiam perdiderunt, atque in illud dicendi genus, quod suffultum Romanæ princeps eloquentiæ vocat, inciderunt, quod facilius tedium legentibus quam aliquod audientibus emolumentum gignere consuevit. Qui vero in utraque parte dicendi elaboraverunt, ut essent festivi pariter atque secundum gestas res

rene ordinati, horum scripta in illo incendio consumpta sunt, quod ante hos annos sancta Dorobernensis Ecclesia cum magno suarum rerum detimento perpessa fuisse dignoscitur. Sed ab his, inquiunt, aliqua in patrium, id est Anglicum sermonem, translata supersunt: ex quibus vel id petimus elicere, et in Latinam denuo poteris linguam, Deo suffragante, transferre.

### Auctoris modestia. Operis divisio.

2. Itaque his sive rationibus, sive rationum aucto-ribus ad scribendum traductus, malebam alienæ voluntati bene dicendo obtemperare, quam propriæ serviens voluntati a bene dicendo temperare. Verum ad hoc audiendum non sine quadam pudoris suffusione accedo, propterea quod omnium ora in me esse existimo, veluti in hominem more Lælii novas dicendi victorias pollicentem, et quasi ea quæ ab aliis commode dicta sunt commodius se dicturum præsumcentem. Sed ego neque illos minus commode dixisse reprobando, neque me commodius dicturum promitto; sed sive id dignum fuerit, sive pro tanta rerum materia digno contrarium, quod intendo illorum meritis aut culpæ ascribo, quorum imperio atque importunitate victus haec scribo. Quamvis et mea voluntas tantum devotionis erga eumdem patrem et dominum nostrum obtinere debeat, ut si nulli vellent ista a me expetere, ego pro persona mea non dubitarem ingerere. Ita namque cum in alios me vidente, tum in meipsum me sentiente ejus merita valuere. Sed non sicut consilium quid vel in alios me vidente, vel in meipsum me sentiente hoc in libello dicere; in alio vero qui de signis ad se-

pulcrum ejus perpetratis scribetur, dicere consilium fuit. Nunc autem primordia nativitatis ejus, processum ætatis cum augmentatione gratiæ coelestis, commutationem mortalitatis sæculi pro immortalitate æterni sæculi quam verissime conabor absolvere, omissis

A omnibus his quæ ita fuere mirabilia, ut infidelibus videantur incredibilja. Ac me quidem his enarrandis imparem scio, sed in ejus nomine in quem ipse fideliter credidit, et cui ipse fidele operis ministerium exhibuit, ista aggredi tentabo.

## INCIPIT VITA SANCTI DUNSTANI

CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI ET CONFESSORIS (XIV KAL. JUNII).

*Dunstani parentes nobiles ac pii.*

3. Regnante magnifico Anglorum rege Ethelstano, anno (1) quidem imperii ejus primo, adventus vero Anglorum in Britanniam quadringentesimo nonagesimo septimo, cum idem rex, hostibus circumquaque subactis, pace et concordia regnum treveratur, natus est puer Dei Dunstanus Wessaxonicis Angliæ partibus, magnis quidem pro sæculi (2) dignitate parentibus, sed ad religionem quæ Christianos decet longe majoribus. Tanta siquidem virtutis ratione viventes animum colebant, tot piis operibus laborantes insudabant, ut communem mortalibus viam ingressi, angelicis spiritibus mererentur associari, sicut eidem filio suo postmodum divina revelatione innotuit. Quod non alienum est divinitatis consilio factum conjicere, ut videlicet tantus infans tales parentes haberet, qui cum ipsi bene viverent, tum bene vivendi formam nascituro ex se filio tradere possent. Magnum quippe Deus illum futurum prævidebat, quem ibi dulcedinis suæ benedictionibus prævenerat, ubi omnes filii Adam nativæ maledictionis sententiam excipiunt, si non per assumptam a Filio Dei humani habitus formam ad pristinam reformatur beatitudinem. Magnum, inquam, Deus illum futurum prævidebat, cui tantum munera donatum est, ut ante mundo signis innotesceret, quam hunc in mundi hujus lucem mater fudisset. Atque ut cætera dilucide et ordinate procedant, hinc dicendi initia constituam.

*Cereis lux cœlitus reddita.*

4. Maternis igitur sinibus sacro puerperio intumescentibus, dies Purificationis sanctæ ac perpetuæ Virginis Mariae illuxit festivus. Cumque vicinus undique populus ad ecclesiam eidem Virgini in Glastoniam dicatam confluere ut devotionis sua ministrum in tanta solemnitate Regi regum Christo persolveret, contigit patrem pueri Herstianum cum conjugi sua Kynedrida advenisse, accensisque lampadibus sacris missarum solemnii intersuisse. Jamque plurimam diurni servitii partem clerus ab-

(1) Ethelstani annus primus componitur cum anno Christi 925 in chronologia Saxonica, eodemque anno Dunstanus ibidem natus dicitur. At iste annus est tantum octingentesimus septuagesimus septimus ab adventu Anglorum in Britanniam insulam, quem adventum ad annum 449 refert Beda in lib. 1 cap. 15. Idem erratum erravit Osbernus in fine hujus Vitæ,

B solverat, jam quemadmodum puerum Jesum in templo parentes inducerent recitari cœperat, cum repente majestas Domini in templo apparuit, quæ omnia omnium luminaria extinxit totamque domum tenebrosa caligine obtexit. Hinc gelidus omnium membra pavor perserpit, rigent comæ, genua colliduntur. Stabant quippe sensu hærentes, et alternis obtutibus stuporem indicantes. Sed ut omnibus clarum fieret quid haec in re ea quæ apparuit majestas intenderet, extemplo lux cœlitus emissâ in templo resplenduit, et eum quem puerpera manu teñebat cereum accendit. Si ante populus de amissione lumine miratus est, nunc majori admiratione simul et exultatione detinebatur. Exultabat namque præsentem se Dei gratiam vidisse, sed mirabatur C hanc sibi per feminam provenisse. Huc itaque ab omnibus perrectum, et hinc lumen omnibus porrectum. Habemus ergo novum de nova Elizabeth Joannem; habemus nostri temporis Jeremiam, quorum alterum Deus, alterum archangelus Dei in matris utero sanctificatum asseruit. Atque ut excellentiorem gratiam adertas, quæ die Filius Dei a matre Virgine in templo est præsentatus, ea nimis puer Dei in matris utero ad templum est deportatus. Lumen ad revelationem gentium, et gloriam Israel sanctus Simeon exultando proclamabat: lumen nihilominus in terra Anglorum exortum Christus, qui verum lumen est, lumine declarabat.

*Dunstani nativitas et baptismus.*

5. Postquam autem edendi partus tempus advenit, D mulier genuit (5) filium quantitate quidem corporis parvulum, sed ea quæ præventus fuerat gratia Dei immensum. Inde statim secundæ generationis honore potitus, futuram fidei illius soliditatem jam tunc divinitus præfiguratam in nomine sortitur Dunstanus, quod petræ firmitatem sonat, parentum suorum adnotatione vocitatus. Deinde dum tenueros annos infantiae sequens ætas exclusisset, et in apertos sonos linguam jam formare cœpisset, ad templum nascentiæ illius miraculo quondam insigne

ubi de morte Dunstani.

(2) *Regiae stirpi consanguinitatis jure devincti*, infra num. 6.

(3) Dunstanus prope Glastoniam natus est, ut patet tum ex Osberno, tum ex B. in octava observatione prævia.

cum oblationibus hostiarum defertur, imo ipse hostia viva, sancta Deo, placens, offertur. Ibi illis in oratione pernoctantibus apparuit vir æthereos habens vultus, et locum dixit non multo post tempore sublimandum, puerum ibidem Deo relinquendum, et beatum illum per saecula praedicandum. Tum mensoris funiculum per plana atrii extendens: Sic, inquit, ædificabitur locus iste ad preparanda corda illorum Domino qui in hoc loco per hunc puerum Deo credituri sunt. Qua illi revelatione vehementer gavisi, immensas omnipotenti Deo laudes persolvunt, commendantes puerum in templo, ut esset Levis Domino, et portio illius Dominus existeret, quemadmodum Moysi dictum est, cum divideret Judæorum per tribus singulas incolatus. *Non erit tribui Levi sors inter fratres suos, dicit Dominus, quia Dominus Deus pars illorum est.* Unde Petrus ostendens se portionem in Deo habere, non in saeculo: *Argentum, inquit, et aurum non habeo, sed quod habeo hoc tibi do: In nomine Jésus Nazareni surge et ambula.* Hoc est: Aurum non est portio mea; argentum non est portio mea: portio mea Christus est. Hoc nomen munificum, hoc nomen mihi est fructuosum. Talis ergo portionis fructum tirunculus Christi in timore sancto assecutus, assidua ministratio Domino serviebat, proficiens quotidie tam in scientia pietatis quam in virtute sanctitatis:

6. Ea tempestate Glestonia regalibus stipendijs addicta monasticæ religionis penitus erat ignara. Nondum enim in Anglia (4) communis vitæ ratio colebatur, non usus deserendi proprias voluntates hominibus affectabatur. Abbatis nomen vix quisquam audierat; conventus monachorum non satis quispiam viderat; sed cui forte id voluntatis erat, in pereginam vellet transigere vitam, is modo solus, modo paucis ejusdem propositi comitatus patrios fines egrediebatur, et qua opportunitas vivendi licentiam dabat, illic alienigena vitam agebat. Hicque mos cum plerosque, tum vehementer adhuc manet Hibernos; quia quod aliis bona voluntas in consuetudinem, hoc illis consuetudo vertit in naturam, quorum multi atque illustres viri divinis ac saecularibus litteris nobiliter eruditæ, dum, relicta Hibernia, in terram Anglorum peregrinaturi venissent, locumque habitationis suæ Glestoniam delegissent, propterea quod esset, et a civili multitudine sequestratus, et humanis usibus accommodus. et (quod maxime affectabant) peregrini Patricii (5) religiosa veneratione gloriosus, qui olim evangelizando regnum Dei illuc perveniens, vita, doctrina, signis et mirabilibus multipliciter clariusse, et post omnia

(4) Iisdem verbis loquitur Gervasius monachus Dorobernensis, nisi quod post hæc verba interponit, *præterquam in Cantuariensi Ecclesia.* Diceres nusquam fuisse antea monachos in Anglia. Sed ita loquantur isti auctores habita ratione illius temporis, quo monasteria fere omnia ad clericorum sortem transierant. Eodem modo locuti sunt quidam tune temporis scriptores Galliani.

(5) Et maxime ob beati Patricii junioris honorem

A hæc ibidem in Domino quievisse perhibetur. Cum ergo hi tales viri talibus de causis Glestoniam venissent, nec tamen quidquid sibi necessarium erat, sufficientissime in loco reperissent, suscipiunt filios nobilium liberalibus studiis imbuendos, ut quod minus ad usum loci ubertas exhiberet, eorum quos decebant liberalitate redundaret.

*Morbo correptus mira facit angelo duce.*

7. Adest ergo nobilissimus in Christo puer Dunstanus inter alios unus, imo præ aliis solus, ubi paulo diligentius quam imbecilla ætas ferre posset, litterarum studio intentus acerrimo in tenello corpore languore fatigatur, adeo ut per aliquot dies nec quid ageret, nec quid ab aliis ageretur intenderet. Flebat autem scholasticorum coactanea turba, flebat

B tota domus, familia ipsa, doctores recordantes modestiam pueri, ingenium, nobilitatem, educationem. Cumque, jam in limine mors adesse putaretur, nihilque aliud quam funeris obsequium meditaretur, ecce intempesta nocte cœlestis illum medicina revisit, quam ei per angelicum ministerium Christus exhibuit. At, ne qua salutis innecteretur mora, ubi divina provenerat medicina, confestim de lectulo surgens doloris, ad templum Deo gratias acturus moderata velocitate currit, habens illum in itinere ductorē, quem in ægritudine habuit salvatorem. Stupescit de magnitudine facti qui domo erant, qui ægrotantis illius curam gerebant, lento pede pereuntis yestigia terunt, si nem rei curiosa agilitate explorantes. Needum itineris medium confecerat, cum malignus spiritus sive ejus saluti invidens, seu futuram religionem suspectam habens, latrantum canum multitudine stipatus occurrit, viamque eunti intercludere contendit. Exclamat itaque puer Christum pavore conterritus, sed ductoris sui præsidio vallatus, virginem arripit, quam in faciem obstantis simulæri vibrans, ipsum cum omni comitatu in fugam compellit. O sanctum et terrible Christi nomen, sapientibus absconditum, parvulis revelatum! ecce draco quem initium signi sui finxit Deus ad illudendum ei, non solum ab angelis Dei illuditur, verum etiam a puero parvulo superatur. Vere detracta est ad inferos superbia ejus, in profundum lacu concidit cadaver illius. Sed in quo ista noster potuit parvulus, nisi in illo qui cum sit Deus super omnia benedictus in saecula, parvulus de Virgine natus est nobis, Filius a Patre datus est nobis. Dunstanus igitur ad portam templi veniens, sed eamdem repagulis obseratam inveniens, scalam cui inniti solebant, qui superiora templi sarciebant, ignoranter et quasi per excessum mentis ascendit.

qui faustus ibidem in Domino quievisse narratur. Non ergo magnus ille Patricius, B. Germani Antissiodorensis episcopi discipulus, ut opinatus est Willelmus Malmesburiensis in lib. II De pontificibus, cap. 5. Patricius iste junior videtur esse senioris filiolus, qui ejus Vitam scripsisse dicitur a Jocelino, qui item Benignum (cujus ossa Glestoniæ servata dicit Willelmus) aliasque duos ejusdem Vitæ scriptores laudat.

Inde ad alteram tecti partem, qua nullus erat de-  
scensus, progrediens, angelicis manibus ad solum  
deponitur, et in interiora templi non patentibus  
claustris inducitur. Orta autem luce, dum per vici-  
nas domos quæstio de puer facta fuisset, repertus  
est in templo cum his qui nocturnas custodias age-  
bant leni sopore offusus. Rogatus ut tam mirabilis  
eventus modum exponeret, non esse hoc in sua con-  
scientia respondit, et ignorantium mentes majori am-  
biguo deduxit. Sed hi quos explorandi gratia puerum  
secutos fuisse prædiximus, de omnibus quæ usque ad  
suprema templi fastigia contigerant; claro et probato  
sermone testificantur: cætera vero, quoniam illos  
et puerum latuerunt, solius Dei potentia mirabiliter  
patra fuisse claruerunt. Magno igitur timore con-  
cussi omnes qui audierunt, cogitabant quidnam es-  
set quod puer contigisset, dicentes ad alterutrum:  
Quid sibi vult puer iste, cui tot et tam sancta præ-  
conia attestantur? qui ante beatus quam natus, ante  
virtus prodidit gloriosum quam ætas probaret adul-  
tum. Singulari hunc gratia præditum videamus,  
quem angelus ægrotum sanavit, diabolus sanatum  
contremuit, Ecclesia signata exceptit. Et denuo  
orantes: Augeat, inquiunt, Deus meritum pueri ad  
gloriam sui. At ille regentis se Christi spiritu re-  
pletus, aures quidem corporis a suis laudibus aver-  
tebat, sed in secreto peccusculi Deum benedicebat.  
Ab illo itaque die in tanta admiratione habitus est,  
ut plurima illum utriusque sexus multitudo, quam-  
vis adhuc delicatum, videre cuperet. Ipse vero  
quanto excellentiora audiebat, tanto de se minora  
sentire.

*Ordines minores suscipit. Lectioni et scientiis  
dat operam.*

8. Jamque vernans ætas adolescentiæ decus in-  
duerat, cum eum parentes sui sacros ordines roga-  
rent suscipere, ut qui fuerat a primævæ ætate Do-  
mino electus, per hujusmodi gratiam eidem conjun-  
ctus adhæreret. Quorum ille voluntati humiliter parens  
minores gradus (6) et habitu suscepit et vitæ hone-  
state servavit. Tum vero quod illi ætati non parvo  
ornamento est, certabat omnes officio superare,  
gratia et affabilitate omnes anteire, servare pudici-  
tiam, fugere lasciviam; appetitor honesti, turpitudi-  
nis exsecrator, majorum natu colloquiis adesse, ju-  
venum ludjera declinare; ciborum abstinens, sonno  
temperans, incessu gravis; neque facile moveri lo-  
co, neque abrupte loqui; magnæ sidentiae ad incipiendum bonum, constantiæ ad perficiendum; prin-  
cipium bene agendi Deum semper habere, finem vero  
eidem commendare. Moribus quoque bonis accessit  
studium sacræ lectionis, cuius exercitio et vi torum  
importunitates evitabat et virtutum augmenta nut-  
riebat. Et quoniam studium parvam habet efficaciam  
ubi naturale ingenium non suggerit intelli-

(6) B.: « Videntes itaque parentes prænominati tantam sui excellentiam filii, dignam sui clericatus imposuere tonsuram officii, inque famoso Glestoniensis Ecclesiæ sociaverunt coenobio. quatenus

A gentiam: auctore Deo sic utraque prædictus erat, ut  
et facilitate ingenii quamlibet rem acutissime intel-  
ligerer, et occupatione studii quodecumque intel-  
lèctum fuisse firmissime retineret. Ex quo brevi  
factum est, ut neque præceptoribus suis imperitior,  
et condiscipulorum peritissimis multo esset ipse  
peritior. Philosophorum scientias, quas earum re-  
rum quæ sunt, et quæ aliter esse non possunt, co-  
gnitionem veritatis vetustas esse diffinit; ut sunt  
magnitudines, et earum aliæ manentes motuque ca-  
rentes, aliæ vero quæ mobili semper ratione ver-  
tuntur, nec ullis temporibus acquiescent, multi-  
tudes quoque, et earum nihilominus aliæ per se,  
aliæ in relatione positæ. Horum; inquam, scientias  
diligenti excoluit ratione, magnam in his et con-  
stantem perspiciens esse perfectionem; et quamvis  
omnibus his artibus magnifice polleret, ejus tamen  
multitudinis quæ musicam instruit, eam videlicet  
quæ instrumentis agitatur, speciali quadam affectione  
scientiam vindicabat, sicut David psalterium su-  
mens, citharam percutiens, modificans organa,  
cymbala tangens, sed non sicut hi quorum inertiam  
et luxuriosum otium noster propheticus increpat  
armentarius: *Qui dormitis, inquit, in lectis eburneis,*  
*et lascivitis in stratis vestris, qui comeditis agnum de*  
*grege, et vitulos de medio armenti, qui canitis ad*  
*vocem psalterii sicut David, putaverunt se vasa cantici*  
*habere bibentes in phialis vinum.* Nec eo ista com-  
memoramus, quo his opus esse ad perfectionem ten-  
denti arbitremur, sed ut multiplices Dei gratias in  
juvane commendemus. Nam omnibus sacerdotalibus  
studiis præferebat scientiam pietatis, quæ in evan-  
gelicis et apostolicis continetur litteris, dum sua  
semper ingenia sanctorum Patrum auctoritati con-  
tradens, et ambas res ad easdem litteras conferens,  
fidem veram, morum disciplinam, et (quod unum ac  
solum præ omnibus rebus querendum est) vitam  
æternam se invenisse gaudebat. Sicut David ergo  
noster symphonista vasa cantici habuit; quia usum  
illorum non nisi in divinis laudibus expendit. Præ-  
terea manu aptus ad omnia, posse facere picturam,  
litteras formare, scalpello imprimere, ex auro, ex  
argento, ære et ferro quidquid liberet operari.

*Ab Athelmo traditur regi Ethelstano.*

D 9. Tunc audita fama venerabilis viri Cantuariorum  
archiepiscopi Athelmi (7), cuius ipse erat nepos et  
filius fratri, permisso parentum suorum proficien-  
tit ad eumdem, quatenus tanti parentis et cogni-  
tionem haberet, et vitæ illius exemplo juveniles  
mores informaret. Lætabatur itaque episcopus nimis  
in adventu nepotis, considerans in illo venustatem  
corporis, animi vigorem, ac totius honestatis emi-  
nentiam. Unde eo quo afflatus est Dei spiritu vas  
illum electionis futurum prænoscens, potiori gradu  
decorare, et regi Ethelstano familiari contestatione

ibidem die noctuque Deo Deique genitrici deser-  
viret Mariæ, etc.

(7) De eo actum est ad elogium Plegundi archi-  
episcopi Cantuariensis.

eum studuit commendare. Hunc, ait, Juvenem mihi quidem plurimum, regiae vero stirpi nonnullo consanguinitatis jure devinctum, vestræ excellentiæ commendō, ut stet jugiter in conspectu vestro, audiatque verbum ex ore domini mei regis. Experiar in illo gratiam vestram, quam multiplicem in maximis sæpe rebus expertus sum, et deinceps amplius experturum me confido. Quod rex, prompta cordis alacritate accipiens, oblatum juvenem gratissimecepit, unice dilexit, post hæc necessariis quoque rebus regia vice præesse constituit. Dunstanus igitur, terreno degens in palatio, egrediebatur et ingrediebatur ad imperium régis, et prosperatum est in manibus ipsius quidquid operis ipse cœpisset. Et nunc quidem surgens ad orandum Deum, nunc sedens ad dijudicandas causas hominum, ita se sapienter ac circumspecte agebat, ut et Deo per omnia placeret; nec aliquem pie viventium sua culpa offendere; Dominus enim cum illo erat, et omnia opera ejus dirigebat. Iterum cum videret dominum regem sacerdibus curis fatigatum, psallebat in tympano sive in cithara, sive aliquo quolibet musici generis instrumento: quo facto tam regis quam omnium corda principum exhilarabat.

*Cithara cœlitus dat sonum.*

10. Tunc eūjusdam matronæ (8) frequenti ac religioso rogatu compellatus est, ut ei stolam sacerdotalem artificiosa operatione perpingerer, quam postea ad divinos cultus aurifactoria imitatione figuraret. Qui assumpta in manibus cithara in pariete suspendit, opus ad quod venerat diligenter instituit. Cumque manum operi, cor autem atque labia Deo præpararet, apparuit in domo gloria Domini, quæ illum jocunda suavitate reficiebat, cæteros vero insolita admiratione exterritos reddebat. Nam cithara (9) illius quam parieti affixam fuisse dixintus, ita ut erat pendens in paxillo, absque ullo moventis duntaxat hominis impulsu, consuetam omnibus hujus antiphonæ melodiam acutissima simul ac discretißima mòdulatione personuit: *Gaudent in cælis animæ sanctorum qui Christi vestigia sunt secuti: et quia pro ejus amore sanguinem suum fuderunt, ideo cùm Christo gaudebunt in æternum.* Exsiliunt itaque obstrepentes puellulæ, matresfamilias, omnisque domus clientela vociferans hominem nimium esse sapientem, amplius eum quam quod expediat scire. At ille mundissimo mundissimi cordis intuitu cœlestem musicam illam intendens, admoneri se intelligit ut vias duriores arripiat ut Christi vestigia proprius sequatur, ut sanguinis sui effusionem non metuat, si Dei regnum et vitam delectat habere æternam. Audivimus olim rudentem asinam verba edidisse, citharam vero sine humano pulsu sensualiter cecinusse

(8) Ethelwinam appellat B., qui hoc factum refert proxime ante mortem Ethelstani.

(9) B.: «Quam lingua paterna hearpam vocamus.»

(10) B. ait Dunstani æmulos falsa quadam objectione a rege impetrassè, ut ab eorum consortio pelleretur; eumque ejectum in lutulenta palæstrum

A nunquam audivimus. Illa insidentem ne moreretur retinuit; ista ne mors timeretur admonuit. Illa angelicos vultus pertimescens subsedit; ista ad aspectum Dei et angelorum illius omnes audientes invitavit. Sed hæc tua sunt, Christe, magnalia, quæ in tuo Dunstano operari et per nostrum ministerium prædicari hominibus voluisti.

*Dunstanus aulicorum invidiam fugit.*

11. Accensus igitur furore diabolus quod tam sanctis principiis juvenem nisi conspiceret, in invidiam aliquorum eum conatus est adducere, ignorans malam voluntatem suam Deo famulari ad perficiendam Dei bonam voluntatem in homine, quem ad congregandum et conregnandum ipse prædestinaverat. Inflammatus itaque invidiæ stimulis operarios iniquitatis, B qui conficto mendaciō opinionem juvenis apud regem lœdant, asserentes illum malis artibus imbutum, nec quidquam divino auxilio, sed pleraque dæmonum præstigio operari. Advertens autem Dunstanus faciem régis non esse sicut heri et nudiusterius, palatio discedere parat, malens regem sponte (10) sua deserere, quam ipse à rege invitus derelinqui. Quod ubi copupertum est ab his qui probitatis illius improbissimi æmulatores exsisterant, insidiis iter obsident, socios disturbant, illum equo dejiciunt, suppliciis affligunt, postremo vinculis irretitum in cisternam quæ juxta erat, depellunt. Cum interim horrendo molossorum agmine defensus, à quibusdam hominibus invenitur, quorum studio ac pietate ad vicum sovendus transfertur. Tum ille ex profundo cordis suspirio ingemiscens: O sæva propinquorum meorum vesania in caninam sœviliam ex dilectionis humanitate mutata! nam irrationalis canum natura dilectionem mihi humanitatis blandiendo exhibuit; propinquitas vero, humanitatem oblita, infestantium me canum severitatem ostendit. Intellexit ergo hoc esse principium certaminis, ad quod illum divinus citharœdus præmonuit.

*Elfego episcopo hortante, dein mōrbo accedente, fit monachus et presbyter.*

12. Profectus autem inde cognatum pontificem adiit Elfegum (11), qui tunc temporis Wentanæ præsidens Ecclesiæ vitam virtutibus decorabat. A quo frequenti supplicatione rogatus, ut monachum indueret, quatenus qui angelicæ conversationis initia haberet, perseverantiam in habitu demonstraret. Respondit ille excellentioris gratiæ esse qui in sæculo consenuit, et tamen quæ monacho digna sunt fecit, eo qui se monasterio dedit, nec quidquam aliud præter quam quod sibi statutum est post hæc facere potuit. Alterum, inquit, necessitatis est, alterum vero libertatis. Ad hæc episcopus: «Omnibus, ait, in commune summa necessitas est, ut qui ignem

lœca ab ipsis projectum fuisse: occasionem trimenti ex citharae miraculo accidisse ait tertius auctor.

(11) Idem B. Elphegum cognomine Calvum, atque Dunstani propinquum vocat, additque Dunstanum conjugii desiderio a vita religiosa primum fuisse abstractum.

gehennæ voluerit effugere, ignem concupiscentiæ studeat extinguere. Ignis vero concupiscentiæ non multum extinguitur, si fomenta illius humanis sensibus non subtrahuntur. Sicut enim ligna ad ignem, sic ea quæ sensibus subjacent ad concupiscentiam. Sed nulla erit fomentorum subtractio, si sæcularium negotiorum non fuerit renuntiatio. Ex quibus omnibus id elicetur, ut si ignem gehennæ volueris effugere, sæculo studeas renuntiare. Ad hæc quod præcipue in mundo appetitur, libertas est hominis. Hac enim omissa, cætera possideri nequeunt: quod si possidentur, illa non desinit habere. Quapropter quandiu illam retinueris, illud Deo non dedisti quod maxime dilexisti. Ut ergo des quod maxime diligis, illa desinat habere. Cum igitur his et hujuscemodi verbis per singulos dies episcopus insisteret, et Dunstanus aut veris, aut verisimilimis rationibus insistentem differret, quadam vehementer diæ hoc cogitationis ambiguo pulsatus est, ut quid in vita quam maxime appetendum fuisset, virtus an voluptas, uxor an virginitas, magnopere deliberaret. Quem sub tali ambiguo positum gravissimæ febris (12) invasit, atque ad desperationem vitæ perduxit. Jacebat itaque sine exspectatione salutis ægrotans, nec ullum intuentibus viventis sensum præbens. Tunc ex insperato revalescens: Hic, ait, legibus voluptatis renuntio, hic me sempiternum sibi adversarium promitto. Nil cum uxore foederis paciscar; sola me virtus militem habebit. Insanum quippe est illam animi mei dominatricem sustinere, quæ nec viventes reddit sanatos, et morientes relinquunt desperatos. Virginem me Virginis filius huc usque servavit, virginem me virginum regina Maria habebit. Confestim accito ad se episcopo, postulat sibi dilatæ religionis benedictionem dari. Episcopus immensa lætitia pro salute simul et conversione juvenis perfusus, celeriter illum (13) monachali et sacerdotali gratia promovit, attulans (14) ecclesiæ beatæ Mariæ virginis, cui eum ab initio parentum suorum sponsio dicavit.

*Glastoniæ in angusta cella inclusus, diabolum egregie excipit.*

15. Consummatis autem primis incepse conversationis diebus, cum eum episcopus adversus insidias diaboli et sermone instruxisset et auctoritate roborasset, dimisit illum proficiscentem ad locum suæ generationis principium, ibique in ecclesia præfatae Virginis mansitabat, operans ea quæ piæ religionis norma exigebat. Cui etiam adhærentem cel-

(12) B.: «Turgentium vesicarum dolor intolerabilis omne corpus ipsius obtexit, ut elephantinum morbum se pati putaret.»

(13) B.: «Emendatum Domino monachum consecravit, sine ulla sacerdotii mentione. Auctor tertius id ait factum legitimo tempore per canonicas sacrorum ordinum successiones.»

(14) Ergo monachi non sine titulis ordinabantur, id quod discimus ex concilio Chalcedonensi tit. 6 apud Crisconium in cap. 196, ubi prohibetur presbyterum, diaconum, aut quemlibet in gradu ecclesiastico ordinari absolute. id est sine titulo. nisi specialiter eccl-

A lam, sive destinam (15), sive speleum, sive alio quolibet nomine rectius nominari potest (non enim invenio qua id appellatione quam proxime vocem) cum non tam humani habitaculi, quam formam gerat sepulcri, propriis laboribus fabricavit. Ut enim de re quam ipse vidi testimonium feram, quantum mea fert aestimatio, longitudo ejusdem cellæ non amplius quinque (16), latitudo vero duos semis pedes habet: porro altitudo statram exprimit hominis, si quis in defossa terra constiterit. Aliter enim neque satis ad pectus porrigitur, ut, sicut dixi, magis mortui videatur sepulcrum, quam viventis habitaculum. Unde manifestum est illum neque jacendo somnos cepisse, et stando semper Deum orasse. Ostiolum autem idem est quod paries. Quod enim ingredienti B ostium, idem ingresso paries siebat. Neque vero in tantillo opere ostium nisi in toto fieri valebat. Medium ostioli fenestrellam aperit, per quam lumen operanti irradiavit. Miserum me ac peccatorem fateor inspexisse sanctum sessionis ipsius locum, vidisse quedam etiam manuum illius opera, peccatricibus manibus contrectasse, oculis apposuisse, rigasse lacrymis, et flexis genibus adorasse. Recordatus namque sum quam sæpe clamantem me in periculis exaudierit, quam misericorditer anxiatus fuerit; et idecirco neque lacrymis temperare, neque (si fieri potuisset) inde recedere volebam. Hæc juveni domus, hic lectus, hoc de toto mundo spectaculum. Sed his angustiis ampla et spatiosa urbium mœnia comparari non possunt; cum per easdem angustias C hodie et febricitantes salutem obtineant, et dæmonum furores quiescant, et plurima invalidudo convalescat.

14. Verum ne paupertatem illius diabolus miserrari videretur, quem ante non sinebat habitare in palatio, eum nunc nititur depellere tugurio. Fallax ergo fallacem hominis adoperiū imaginem, sub obscuro vespere cellam petit adolescentis, immisso capite fenestræ incumbit, cernit illum fabrili opere occupatum, postulat sibi quipiam operis fabricari. Dunstanus autem neque ejus calliditatem advertens, neque importunitatem ferens, operi quod postulabatur animum intendit. Interim ille perversa compositione verba facere, mulierum nomina inserere, luxurias commemorare; deinde religionem ostendere [offendere], et denuo eadem repetere. Tum vero athleta Christi quis esset intelligens, tenacula quibus ferra tenebat fortiter ignire, suppressis labiis Christum invocare. Cumque per summos fines eadem tenacula candentia videret, siæ civitatis, aut possessionis, aut martyrii, aut monasterii qui ordinandus est pronuntietur. Itaque monasteria inter titulos computabantur. Titulum paupertatis Mendicantes invexere. Legi in Archivo Mosomensis cœnobii litteras dimissorias ad titulum monasterii, datas ante annos quingentos.

(15) Destina appellatur suffulcentum ædificii seu ecclesiæ, apud Bedam in lib. iii, cap. 17.

(16) Osbertus etiam sibi visam dicit, eamque nihil ultra quatuor pedes in longitudine, nec plus quam duos ac semis in latitudine, altitudine statram hominis, habuisse.

sanc*to* actus furore celeriter ea de igne rapit, lar-  
valem faciem tenaculis includit, et totis viribus re-  
nitens monstrum introrsum trahit. Jam stando vires  
sumebat Dunstanus, cum is qui tenebatur a nullo  
pariete, tenentis se manibus aufugerat, tales imma-  
ni rugitu fremens ululatus : O quid fecit calvus iste,  
o quid fecit calvus iste ! Tenui namque sed formosa  
cæsarie erat, et ea re talia de homine clamitabat.  
Mane autem facto, congregata est ad eum non parva  
propinqui populi multitudo, sciscitans quisnam ille  
clamor fuisset, qui tanta eos vehementia dormien-  
tes terruisset. « Dæmonis, ait, fuit ille furor, qui  
nusquam me vivere sinit. E cella quoque tentat  
ejicere. Cautē vos agite ab illo, quia si vocem irati  
ferre non potuistis, societatem damnati quo pacto  
sustinebitis ? » Post hunc diem Dunstanus quasi in  
procinctu belli manere, virtutibus diabolum ad cer-  
tamen lassere, corpus inedia macerare, animam  
orationibus decorare, sciens in nulla re magis dia-  
bolum superari posse, quam in ea quam Dominus  
dicebat jejuno et oratione. Unde cum pudicitia cor-  
poris tantam cordis munditiam obtinuit, ut vix eum  
latere posset quidquid sinister spiritus molitus fuisset.  
Fama itaque nominis ejus universam percurrit re-  
gionem, quæ ad visendum hominem Dei omnium  
corda accedit. Omnis ætas, uterque sexus, clarus,  
ignobilis, tenuis et pecuniosus, privatus et cum po-  
testate, omnes omnino Dunstanum loquuntur, sa-  
pientiam prædicant, virtutem magnificant

*Matrona regia ad Dunstanum accedit, B. Mariæ de-  
vota. Regem recreat ope Deiparæ.*

15. Mulier quædam, nomine Elgifu (17), regali exor-  
ta progenie, magnarum divitiarum, quæ omne se-  
men regium materno semper affectu dilexerat, fo-  
verat, nutrierat, innixa manibus suorum ad homi-  
nem Dei accessit, sanctissimo illius colloquio per-  
frui desiderans. Quæ cum ex ore illius verbum au-  
disset, adeo delectata est dulcedine vitæ æternæ,  
ut ulterius neque domum repetere, neque loco dis-  
cedere, sed cūm beato Dunstano manere, vivere,  
mori deligeret. Proinde habitationem sibi in affini-  
tate sacri templi constituens, audiendo verbo Dei  
sedulo adesse, famelicis stipem dare, vestem algen-  
tibus, ipsa multæ continentiae operam dare, prorsus  
ad omne opus justitiæ promptissima existere. Circa  
D venerationem beatæ virginis Mariæ ita servens erat,  
ut in templo illius quam plures sacri ordinis viros  
locaret, quibus ipsa quæcumque necessaria forent  
sua liberalitate exhiberet. Qua de re in tantum apud  
eamdem Virginem ejus merita valuere, ut si quan-  
do necessitate coacta quidpiam postularet, vix aliqua  
intercedente morula ab eadem susciperet. Ut enim  
sine tædio legentium aliquantulum ab incepto di-  
gressionem faciam (neque enim a re quam tenemus